

## Danmarks første Kystradiostationer:

Det er ofte blevet hævdet at Danmarks første kystradiostation er *Blåvand Radio* ved *Blåvandshuk fyr*, den første station her blev oprettet i 1901 og var monteret med det tyske system *Slaby Arco*, tilsvarende anlæg blev installeret først på fyrskibet *Vyl* og da det fungerede fint blev også fyrskibet *Horns Rev* monteret med et samme anlæg, den danske marine havde på Flådestation Holmen foretaget forsøg med tilsvarende anlæg med godt resultat. Det var således et lille "internt" anlæg og kunne ikke på det tidspunkt kaldes for en egentlig kystradiostation.

I 1905 opretter marinen på Nyholm en radiostation med system Telefunken med en effekt på 0,75 kW og da resultaterne med denne station er gode beslutes det at opføre en egentlig kystradiostation på Frederiksholm, denne station er færdig i efteråret 1908 men den officielle åbning som en offentlig kystradiostation udskydes til foråret 1909.

Den 1. Februar 1909 åbnes officielt Danmarks første kystradio på Orlogsværftet med navnet København Radio og med kaldesignalet GRA der betjente marinens og offentlige skibe.

I 1914 (efter London-konventionens tjenestereglement) ændres Københavns Radio kaldesignal fra GRA til OXA.

Den 1. Februar 1914 åbnes Blåvand Radio som en offentlig kystradiostation med kaldesignalet OXB.

Den 18 Juli 1917 efter at Telegrafdirektoratet har overtaget Lyngby Radio der indtil har været anvendt til eksperiment station, påbegyndes en række forsøg hvor Lyngby Radio tildeles kaldesignalet OXE.

I 1927 åbner Lyngby Radio for kortbølge senderen til Grønland med kaldesignalet OXZ. Og i 1929 benyttes samme til forbindelsen med ekspeditionsskibet *Dana*.

Den 18. November 1929 udvides Lyngby Radio med en 300 W kortbølgesender til skibsfarten med kaldesignalet OXW, og det må jo være datoen hvorfra Lyngby Radio kan kaldes for en egentlig kystradiostation.

Orlogsværftets kystradiostation OXA ophørte som kystradiostation den 29 August 1943 efter Flådens valg at sænke sig selv i stedet for overgivelse til den Tyske værnemagt. Men kaldenavnet OXA benyttes stadig af Marinestation København.

Geert Willendrup/OXA Nyholm.